
AD\1283694CS.docx PE748.987v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro mezinárodní obchod

2023/0081(COD)

20.7.2023

STANOVISKO
Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje rámec 
opatření pro posílení evropského ekosystému výroby produktů technologií pro 
nulové čisté emise (akt o průmyslu pro nulové čisté emise)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Zpravodajka: Inma Rodríguez-Piñero



PE748.987v02-00 2/39 AD\1283694CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1283694CS.docx 3/39 PE748.987v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako 
příslušný výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Průmysl pro nulové čisté emise 
celosvětově roste stále rychleji, až do té 
míry, že poptávka někdy převyšuje 
nabídku. Vzhledem k rozsahu, v jakém se 
rozšiřuje světový trh s klíčovými masově 
vyráběnými technologiemi čisté energie, a 
vzhledem k postavení Unie jako největšího 
světového obchodníka s průmyslovým 
zbožím a službami by ustanovení tohoto 
aktu měla být prováděna tak, aby 
umožnila evropskému průmyslu 
specializovat se na technologie, inovace a 
služby pro nulové čisté emise, v nichž má 
komparativní výhodu, a získat významný 
podíl na světovém trhu. Unie může 
občanům Unie přinést prosperitu pouze 
tehdy, pokud bude konkurenceschopná na 
globálním trhu a bude vůči němu 
otevřená.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Pokud jde o vnější aspekty, 
zejména o rozvíjející se trhy a rozvojové 
ekonomiky, bude EU usilovat o 
oboustranně výhodná partnerství v rámci 
své strategie Global Gateway, která 
přispívá k diverzifikaci jejího 
dodavatelského řetězce surovin, jakož i k 
úsilí partnerských zemí o souběžnou 
transformaci a rozvoj místní přidané 

(3) Diverzifikace obchodu je klíčovým 
faktorem pro zvýšení odolnosti 
dodavatelského řetězce, aby nedošlo k 
narušení dodávek technologií čisté 
energie a jejich součástí. Pokud jde o 
vnější aspekty, vzhledem ke složitosti a 
nadnárodnímu charakteru technologií pro 
nulové čisté emise a jejich dodavatelských 
řetězců budou pro zajištění stabilních a 



PE748.987v02-00 4/39 AD\1283694CS.docx

CS

hodnoty. diverzifikovaných dodavatelských řetězců, 
které přispějí k cíli výrobní technologie 
pro nulové čisté emise, hrát klíčovou roli 
včasné a relevantní obchodní a investiční 
dohody. Za tímto účelem bude pro 
přechod na průmysl pro nulové čisté 
emise zásadní zajistit otevřené a funkční 
globální hodnotové řetězce a chránit 
otevřený a na pravidlech založený 
globální obchodní systém. Obchodní 
politika EU by proto měla jak na 
multilaterální úrovni v rámci WTO, tak i v 
bilaterálních obchodních vztazích s 
třetími zeměmi přispívat k dosažení 
environmentálních cílů, k boji proti 
změně klimatu a k plnění cílů 
udržitelného rozvoje. EU by měla do 
budoucích obchodních dohod rovněž 
vkládat souhrnné kapitoly o obchodu se 
surovinami, které budou doplněny o 
nástroje kooperativní industrializace 
usilující o dodržování zásad udržitelnosti. 
Zejména pokud jde o rozvíjející se trhy a 
rozvojové ekonomiky, bude EU usilovat o 
oboustranně výhodná partnerství v rámci 
své strategie Global Gateway, která by pod 
kontrolou veřejnosti a se zajištěním plné 
transparentnosti měla přispívat k 
diverzifikaci jejího dodavatelského řetězce 
surovin, jakož i k úsilí partnerských zemí o 
souběžnou transformaci a rozvoj místní 
přidané hodnoty. Tato partnerství by 
mohla být doplněna o ambiciózní 
obchodní a investiční dohody, 
mezinárodní partnerství týkající se 
technologií pro nulové čisté emise nebo o 
Cleantech Alliance a mohla by urychlit 
přechod na nulové čisté emise napříč 
odvětvími.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



AD\1283694CS.docx 5/39 PE748.987v02-00

CS

(3a) Zejména pokud jde o rozvíjející se 
trhy a rozvojové ekonomiky, bude EU 
usilovat o oboustranně výhodná 
partnerství v rámci své strategie Global 
Gateway, která přispívá k diverzifikaci 
jejího dodavatelského řetězce surovin, 
jakož i k úsilí partnerských zemí o 
souběžnou transformaci a rozvoj místní 
přidané hodnoty.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3b) Unie by měla usilovat o posílení 
spolupráce v oblasti obchodu, výzkumu a 
výroby technologií pro nulové čisté emise 
s podobně smýšlejícími a spolehlivými 
partnery prostřednictvím dvoustranné 
spolupráce a společného úsilí o posílení 
mnohostranného obchodního systému.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Pro splnění těchto závazků musí 
Unie zrychlit tempo přechodu na čistou 
energii, zejména zvýšením energetické 
účinnosti a podílu obnovitelných zdrojů 
energie. Přispěje to k dosažení cílů EU 
stanovených v akčním plánu pro evropský 
pilíř sociálních práv do roku 2030, pokud 
jde o míru zaměstnanosti alespoň 78 % a 
účast dospělých na odborné přípravě ve 
výši alespoň 60 %. Přispěje rovněž k 
zajištění toho, aby ekologická transformace 
byla spravedlivá a rovnocenná34.

(4) Pro splnění těchto závazků musí 
Unie zrychlit tempo přechodu na čistou 
energii, zejména zvýšením energetické 
účinnosti a podílu obnovitelných zdrojů 
energie, a současně dbát na to, aby 
transformace byla vždy inkluzivní a 
vyvážená. Vzhledem k potenciálu 
přechodu k nulovým čistým emisím pro 
zvýšení zaměstnanosti v odvětví energetiky 
a renovací díky prohlubování dovedností a 
změnám kvalifikace, tento přechod 
přispěje k dosažení cílů EU stanovených v 
akčním plánu pro evropský pilíř sociálních 
práv do roku 2030, pokud jde o míru 
zaměstnanosti alespoň 78 % a účast 



PE748.987v02-00 6/39 AD\1283694CS.docx

CS

dospělých na odborné přípravě ve výši 
alespoň 60 %. Přispěje rovněž k zajištění 
toho, aby ekologická transformace byla 
spravedlivá a rovnocenná34.

_________________ _________________
34 Doporučení Rady o zajištění spravedlivé 
transformace na klimatickou neutralitu, 
přijaté dne 16. června 2022 jako součást 
balíčku „Fit for 55“.

34 Doporučení Rady o zajištění spravedlivé 
transformace na klimatickou neutralitu, 
přijaté dne 16. června 2022 jako součást 
balíčku „Fit for 55“.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Vyšší ceny energií po 
neodůvodněné a protiprávní vojenské 
agresi Ruské federace proti Ukrajině byly 
silným impulsem k urychlení provádění 
Zelené dohody pro Evropu a posílení 
odolnosti energetické unie tím, že bude 
urychlen přechod na čistou energii a 
ukončena veškerá závislost na fosilních 
palivech vyvážených z Ruské federace. 
Plán REPowerEU35 hraje klíčovou roli při 
reakci na potíže a narušení celosvětového 
trhu s energií způsobené invazí Ruské 
federace na Ukrajinu. Cílem tohoto plánu 
je urychlit energetickou transformaci v 
Evropské unii, aby se snížila spotřeba 
plynu a elektřiny v Unii a aby se zvýšily 
investice do zavádění energeticky 
účinných a nízkouhlíkových řešení. Tento 
plán mimo jiné stanoví cíl zdvojnásobit do 
roku 2025 kapacitu fotovoltaických 
elektráren a do roku 2030 instalovat 600 
GW solární fotovoltaické kapacity; 
zdvojnásobit míru využívání tepelných 
čerpadel; do roku 2030 vyrobit 10 milionů 
tun vodíku z obnovitelných zdrojů 
domácího původu a podstatně zvýšit 
výrobu biometanu. Plán rovněž stanoví, že 
dosažení cílů plánu REPowerEU bude 
vyžadovat diverzifikaci dodávek zařízení 
na výrobu nízkouhlíkové energie a 

(5) Vyšší ceny energií po 
neodůvodněné a protiprávní vojenské 
agresi Ruské federace proti Ukrajině byly 
silným impulsem k urychlení provádění 
Zelené dohody pro Evropu a posílení 
odolnosti energetické unie tím, že bude 
urychlen přechod na čistou energii a 
ukončena veškerá závislost na fosilních 
palivech vyvážených z třetích zemí. 



AD\1283694CS.docx 7/39 PE748.987v02-00

CS

kritických surovin, snížení závislosti 
jednotlivých odvětví, překonání překážek v 
dodavatelském řetězci a rozšíření výrobní 
kapacity Unie pro čisté technologie. V 
rámci úsilí o zvýšení podílu energie z 
obnovitelných zdrojů na výrobě elektřiny, 
v průmyslu, budovách a dopravě Komise 
navrhuje zvýšit cíl stanovený ve směrnici 
o obnovitelných zdrojích energie na 45 % 
do roku 2030 a cíl stanovený ve směrnici 
o energetické účinnosti na 13 %. Celková 
kapacita výroby energie z obnovitelných 
zdrojů by tak do roku 2030 dosáhla 1 
236 GW oproti 1 067 GW, s nimiž k témuž 
roku počítá návrh z roku 2021, a zvýšila 
by se potřeba ukládání energie do baterií s 
cílem vyřešit nestabilitu elektrické sítě. 
Stejně tak politiky související s 
dekarbonizací silniční dopravy, například 
nařízení (EU) 2019/631 a nařízení (EU) 
2019/1242, budou silnými hnacími silami 
pro další elektrifikaci silniční dopravy, a 
tím i zvýšení poptávky po bateriích. 
_________________
35 Sdělení Komise ze dne 18. května 2022 
Evropskému parlamentu, Evropské radě, 
Radě, Evropskému hospodářskému a 
sociálnímu výboru a Výboru regionů, 
Plán REPowerEU, COM/2022/230 final 
ze dne 18. května 2022.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Transformace na nulové čisté emise 
již způsobuje obrovské průmyslové, 
hospodářské a geopolitické změny po 
celém světě, které budou stále výraznější, 
jak bude svět pokračovat v úsilí o 
dekarbonizaci. Cesta k nulovým čistým 
emisím přináší obrovské příležitosti k 
rozšíření průmyslu Unie pro nulové čisté 
emise díky síle jednotného trhu tím, že 

(6) Transformace na nulové čisté emise 
již způsobuje obrovské průmyslové, 
hospodářské a geopolitické změny po 
celém světě, které budou stále výraznější, 
jak bude svět pokračovat v úsilí o 
dekarbonizaci. Pro úspěch této 
transformace jsou důležitými nástroji 
závazné, na mnohostranné úrovni 
schválené normy a referenční hodnoty. 



PE748.987v02-00 8/39 AD\1283694CS.docx

CS

dojde k podpoře investic do technologií v 
oblasti obnovitelných zdrojů energie, 
technologií skladování elektřiny a tepla, 
tepelných čerpadel, technologií sítí, 
technologií obnovitelných paliv 
nebiologického původu, elektrolyzérů a 
palivových článků, jaderné syntézy, 
malých modulárních reaktorů a 
souvisejících paliv nejvyšší třídy, 
technologií zachycování, využívání a 
skladování uhlíku a technologií energetické 
účinnosti souvisejících s energetickými 
systémy a jejich dodavatelských řetězců, 
což umožní dekarbonizaci našeho 
hospodářství, od dodávek energie po 
dopravu, budovy a průmysl. Silný průmysl 
pro nulové čisté emise v Evropské unii 
může významně přispět k účinnému 
dosažení cílů Unie v oblasti klimatu a 
energetiky, jakož i k podpoře dalších cílů 
Zelené dohody a zároveň k vytváření 
pracovních míst a růstu.

Cesta k nulovým čistým emisím přináší 
obrovské příležitosti k rozšíření průmyslu 
Unie pro nulové čisté emise, aniž je 
dotčeno nařízení (EU) 2019/452, díky síle 
jednotného trhu tím, že dojde k podpoře 
dovedností a odborné přípravy pracovní 
síly v EU, investic do technologií v oblasti 
obnovitelných zdrojů energie, technologií 
skladování elektřiny a tepla, tepelných 
čerpadel, technologií sítí, technologií 
obnovitelných paliv nebiologického 
původu, elektrolyzérů a palivových článků, 
jaderné syntézy, malých modulárních 
reaktorů a souvisejících paliv nejvyšší 
třídy, technologií zachycování, využívání a 
skladování uhlíku a technologií energetické 
účinnosti souvisejících s energetickými 
systémy a jejich dodavatelských řetězců, 
což umožní dekarbonizaci našeho 
hospodářství, od dodávek energie po 
dopravu, budovy a průmysl. Silný průmysl 
pro nulové čisté emise v Evropské unii 
může významně přispět k účinnému 
dosažení cílů Unie v oblasti klimatu a 
energetiky, jakož i k podpoře dalších cílů 
Zelené dohody a zároveň k vytváření 
pracovních míst a růstu.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Unie pomáhala budovat 
celosvětový hospodářský systém, který 
vycházel z otevřeného obchodu založeného 
na pravidlech, prosazovala dodržování a 
prosazování standardů sociální a 
environmentální udržitelnosti a je těmto 
hodnotám plně oddána.

(16) Unie pomáhala a měla by nadále 
pomáhat budovat celosvětový hospodářský 
systém, který vycházel z otevřeného a 
transparentního obchodu založeného na 
pravidlech, který poskytuje kvalitní 
pracovní místa, rovné příležitosti pro 
všechny zúčastněné subjekty a usiluje o 
dodržování a prosazování vysokých 
standardů sociální, pracovní a 
environmentální udržitelnosti a je těmto 
hodnotám plně oddána. Unie by měla 
navazovat mezinárodní partnerství v 
oblasti technologií pro nulové čisté emise, 



AD\1283694CS.docx 9/39 PE748.987v02-00

CS

aby zvyšovala odolnost EU na celosvětové 
úrovni. Diverzifikace dodavatelských 
řetězců v oblasti těchto technologií rovněž 
sníží závislost a zvýší 
konkurenceschopnost. Spravedlivým a 
transparentním způsobem a v souladu s 
WTO Unie podporuje rovné podmínky na 
celosvětové úrovni prostřednictvím 
spolupráce s obchodními partnery, jakož i 
prosazováním cílených politik, které řeší 
nekalé obchodní praktiky a nadměrnou 
výrobní kapacitu, s cílem zajistit 
spravedlivé a konkurenceschopné 
globální obchodní prostředí pro průmysl 
EU, včetně průmyslových partnerství pro 
nulové čisté emise.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) Aby si Unie udržela 
konkurenceschopnost a snížila stávající 
strategickou závislost na dovozu klíčových 
produktů technologie pro nulové čisté 
emise a jejich dodavatelských řetězců a 
zároveň se vyhnula vzniku nových 
závislostí, musí nadále posilovat svou 
průmyslovou základnu technologií pro 
nulové čisté emise a stát se 
konkurenceschopnější a vstřícnější k 
inovacím. Unie musí umožnit rychlejší, 
jednodušší a předvídatelnější rozvoj 
výrobních kapacit.

(21) Aby si Unie udržela 
konkurenceschopnost a snížila stávající 
strategickou závislost na dovozu klíčových 
produktů technologie pro nulové čisté 
emise a jejich dodavatelských řetězců a 
zároveň se vyhnula vzniku nových 
závislostí, musí nadále posilovat svou 
průmyslovou základnu technologií pro 
nulové čisté emise a stát se 
konkurenceschopnější a vstřícnější k 
inovacím souběžně s diverzifikací svých 
zdrojů dovozu těchto produktů. Unie musí 
umožnit rychlejší, jednodušší a 
předvídatelnější rozvoj výrobních kapacit.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 23

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) Sdělení o průmyslovém plánu (23) Sdělení o průmyslovém plánu 



PE748.987v02-00 10/39 AD\1283694CS.docx

CS

Zelené dohody pro věk nulových čistých 
emisí42 navíc stanoví komplexní přístup 
podporující rozšíření čistých technologií na 
základě čtyř pilířů. Cílem prvního pilíře je 
vytvořit regulační prostředí, které 
zjednoduší a zrychlí možnosti výroby a 
montáže nových technologií pro nulové 
čisté emise a usnadní rozšíření průmyslu 
Unie pro nulové čisté emise. Druhým 
pilířem plánu je podpořit investice do 
výroby technologií pro nulové čisté emise 
a jejího financování, a to prostřednictvím 
revidovaného dočasného krizového a 
transformačního rámce přijatého v březnu 
2023 a vytvořením Evropského fondu 
suverenity s cílem zachovat evropský 
náskok v oblasti kritických a nově 
vznikajících technologií, jež jsou důležité 
pro ekologickou a digitální transformaci. 
Třetí pilíř se týká rozvoje dovedností 
potřebných k uskutečnění transformace a 
zvýšení počtu kvalifikovaných pracovníků 
v odvětví čistých technologií. Čtvrtý pilíř 
se zaměřuje na obchod a diverzifikaci 
dodavatelského řetězce kritických surovin. 
To zahrnuje vytvoření klubu pro kritické 
suroviny, spolupráci s podobně 
smýšlejícími partnery na společném 
posílení dodavatelských řetězců a 
diverzifikaci, aby u kritických vstupů 
nepanovala závislost na jediném 
dodavateli.

Zelené dohody pro věk nulových čistých 
emisí42 navíc stanoví komplexní přístup 
podporující rozšíření čistých technologií na 
základě čtyř pilířů. Cílem prvního pilíře je 
vytvořit regulační prostředí, které 
zjednoduší a zrychlí možnosti výroby a 
montáže nových technologií pro nulové 
čisté emise a usnadní rozšíření průmyslu 
Unie pro nulové čisté emise. Druhým 
pilířem plánu je podpořit investice do 
výroby technologií pro nulové čisté emise 
a jejího financování, a to prostřednictvím 
revidovaného dočasného krizového a 
transformačního rámce přijatého v březnu 
2023 a vytvořením Evropského fondu 
suverenity s cílem zachovat evropský 
náskok v oblasti kritických a nově 
vznikajících technologií, jež jsou důležité 
pro ekologickou a digitální transformaci. 
Třetí pilíř se týká rozvoje dovedností 
potřebných k uskutečnění transformace a 
zvýšení počtu kvalifikovaných pracovníků 
v odvětví čistých technologií. Čtvrtý pilíř 
se zaměřuje na obchod a diverzifikaci 
dodavatelského řetězce kritických surovin. 
To zahrnuje vytvoření klubu pro kritické 
suroviny, spolupráci s podobně 
smýšlejícími partnery na společném 
posílení dodavatelských řetězců, zavádění 
systémů sledovatelnosti a 
transparentnosti, diverzifikaci, aby u 
kritických vstupů nepanovala závislost na 
jediném dodavateli, podporu investic do 
navazujících činností a zapojení do 
průzkumu trhu, a to v plném souladu se 
sociálními, pracovními a 
environmentálními normami. EU by měla 
podporovat spolupráci a partnerství na 
podporu bezpečných, udržitelných a 
etických dodavatelských řetězců na 
otevřených trzích v boji proti 
hospodářskému nátlaku, vývozním 
omezením a neodůvodněnému ukládání 
nepřiměřených cel.

__________________ __________________
42 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 

42 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 



AD\1283694CS.docx 11/39 PE748.987v02-00

CS

výboru a Výboru regionů: Průmyslový plán 
Zelené dohody pro věk s nulovými čistými 
emisemi, Brusel, COM/2023/62 final ze 
dne 1. února 2023.

výboru a Výboru regionů: Průmyslový plán 
Zelené dohody pro věk s nulovými čistými 
emisemi, Brusel, COM/2023/62 final ze 
dne 1. února 2023.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 29 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(29a) S ohledem na snahu Unie 
podporovat rovné podmínky a reciprocitu 
v přístupu na trh pro mezinárodní veřejné 
zakázky by Komise měla zajistit, aby byla 
ustanovení tohoto aktu prováděna s 
ohledem na závazky Unie podle Dohody 
Světové obchodní organizace o vládních 
zakázkách a kapitol o veřejných 
zakázkách v dohodách o volném obchodu 
EU.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) Rozhodnutím Rady 2014/115/EU 
byla schválena zejména změna Dohody 
Světové obchodní organizace o vládních 
zakázkách46. Dohoda o vládních zakázkách 
usiluje o vytvoření vyváženého 
mnohostranného rámce práv a povinností 
týkajících se veřejných zakázek s cílem 
dosáhnout liberalizace a rozšíření 
světového obchodu. U zakázek, na něž se 
vztahuje dodatek I Dohody o vládních 
zakázkách týkající se Evropské unie, jakož 
i jiné příslušné mezinárodní dohody, 
kterými je Unie vázána, včetně dohod o 
volném obchodu a čl. III:8 písm. a) 
Všeobecné dohody o clech a obchodu z 
roku 1994, pokud jde o zadávání zakázek 
vládními agenturami na výrobky 

(30) Rozhodnutím Rady 2014/115/EU 
byla schválena zejména změna Dohody 
Světové obchodní organizace o vládních 
zakázkách46. Dohoda o vládních zakázkách 
usiluje o vytvoření vyváženého 
mnohostranného rámce práv a povinností 
týkajících se veřejných zakázek s cílem 
dosáhnout liberalizace a rozšíření 
světového obchodu a povzbudit členské 
země, aby přijaly politiku zelených 
veřejných zakázek, která upřednostňuje 
udržitelné a ekologicky šetrné zboží a 
služby. U zakázek, na něž se vztahuje 
dodatek I Dohody o vládních zakázkách 
týkající se Evropské unie, jakož i jiné 
příslušné mezinárodní dohody, kterými je 
Unie vázána, včetně dohod o volném 



PE748.987v02-00 12/39 AD\1283694CS.docx

CS

zakoupené za účelem dalšího komerčního 
prodeje nebo za účelem použití při výrobě 
zboží pro komerční prodej, by veřejní 
zadavatelé a zadavatelé neměli uplatňovat 
požadavky čl. 19 odst. 1 písm. d) na 
hospodářské subjekty zdrojů dodávek, 
které jsou signatáři těchto dohod.

obchodu a čl. III:8 písm. a) Všeobecné 
dohody o clech a obchodu z roku 1994, 
pokud jde o zadávání zakázek vládními 
agenturami na výrobky zakoupené za 
účelem dalšího komerčního prodeje nebo 
za účelem použití při výrobě zboží pro 
komerční prodej, by veřejní zadavatelé a 
zadavatelé neměli uplatňovat požadavky 
čl. 19 odst. 1 písm. d) na hospodářské 
subjekty zdrojů dodávek, které jsou 
signatáři těchto dohod.

_________________ _________________
46 Rozhodnutí Rady 2014/115/EU ze dne 
2. prosince 2013 o uzavření Protokolu 
o změně Dohody o vládních zakázkách 
(Úř. věst. L 68, 7.3.2014, s. 1).

46 Rozhodnutí Rady 2014/115/EU ze dne 
2. prosince 2013 o uzavření Protokolu 
o změně Dohody o vládních zakázkách 
(Úř. věst. L 68, 7.3.2014, s. 1).

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 30 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30a) Aby mezi subjekty z EU a ze třetích 
zemí panovaly rovné podmínky a 
reciprocita a byla zajištěna ekonomicky 
účinná ekologická transformace, měla by 
Komise dbát na to, aby se při zadávání 
zakázek subjektům ze třetích zemí v 
mezinárodních zadávacích řízeních 
uplatňovala příslušná ustanovení nástroje 
pro mezinárodní zadávání veřejných 
zakázek (nařízení (EU) 2022/1031).

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 30 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30b) Dohoda Světové obchodní 
organizace o vládních zakázkách 
podporuje používání mezinárodních 
norem a pokynů při zadávání veřejných 
zakázek. Sladěním postupů při zadávání 



AD\1283694CS.docx 13/39 PE748.987v02-00

CS

veřejných zakázek s mezinárodně 
uznávanými normami, například 
normami týkajícími se emisí skleníkových 
plynů nebo certifikací udržitelných 
výrobků, by vlády mohly podpořit 
zavádění průmyslových řešení pro nulové 
čisté emise a vytvořit rovné podmínky pro 
dodavatele.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 31

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) Uplatňování ustanovení o odolnosti 
při zadávacích řízeních uvedených v 
článku 19 by nemělo mít vliv na použití 
článku 25 směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2014/24/EU47 a článků 
43 a 85 směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2014/25/EU48, jak je uvedeno v 
pokynech Komise z roku 201949. Stejně tak 
by se ustanovení o zadávacích řízeních 
měla nadále vztahovat na stavební práce, 
dodávky a služby, na něž se vztahuje 
článek 19, včetně čl. 67 odst. 4 směrnice 
2014/24/EU a veškerá prováděcí opatření, 
která vyplývají z návrhu nařízení o 
stanovení rámce pro určení požadavků na 
ekodesign udržitelných výrobků.

(31) Uplatňování ustanovení o odolnosti 
při zadávacích řízeních uvedených v 
článku 19 by nemělo mít vliv na použití 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
2022/1031/EU, článku 25 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2014/24/EU47 a článků 43 a 85 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2014/25/EU48, jak je uvedeno v pokynech 
Komise z roku 201949. Stejně tak by se 
ustanovení o zadávacích řízeních měla 
nadále vztahovat na stavební práce, 
dodávky a služby, na něž se vztahuje 
článek 19, včetně čl. 67 odst. 4 směrnice 
2014/24/EU a veškerá prováděcí opatření, 
která vyplývají z návrhu nařízení o 
stanovení rámce pro určení požadavků na 
ekodesign udržitelných výrobků.

_________________ _________________
47 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o 
zadávání veřejných zakázek a o zrušení 
směrnice 2004/18/ES (Úř. věst. L 94, 
28.3.2014, s. 65).

47 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o 
zadávání veřejných zakázek a o zrušení 
směrnice 2004/18/ES (Úř. věst. L 94, 
28.3.2014, s. 65).

48 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o 
zadávání zakázek subjekty působícími 
v odvětví vodního hospodářství, 
energetiky, dopravy a poštovních služeb a 
o zrušení směrnice 2004/17/ES (Úř. věst. L 

48 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o 
zadávání zakázek subjekty působícími 
v odvětví vodního hospodářství, 
energetiky, dopravy a poštovních služeb a 
o zrušení směrnice 2004/17/ES (Úř. věst. L 



PE748.987v02-00 14/39 AD\1283694CS.docx

CS

94, 28.3.2014, s. 243). 94, 28.3.2014, s. 243).
49 Sdělení Komise: Pokyny k účasti 
uchazečů a zboží ze třetích zemí na trhu 
EU s veřejnými zakázkami, Brusel, 
C(2019) 5494 final ze dne 24. července 
2019.

49 Sdělení Komise: Pokyny k účasti 
uchazečů a zboží ze třetích zemí na trhu 
EU s veřejnými zakázkami, Brusel, 
C(2019) 5494 final ze dne 24. července 
2019.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 36

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(36) Členské státy, regionální nebo 
místní orgány, veřejnoprávní subjekty nebo 
sdružení tvořená jedním nebo více z těchto 
orgánů nebo veřejnoprávními subjekty 
nebo jedním či více z těchto 
veřejnoprávních subjektů by při tvorbě 
systémů pro domácnosti nebo spotřebitele, 
které je motivují k nákupu konečných 
produktů technologií pro nulové čisté 
emise uvedených v příloze, měly zajistit 
dodržování mezinárodních závazků Unie, 
mimo jiné tím, že zajistí, aby tyto systémy 
nedosáhly takového rozsahu, který by 
vážně poškozoval zájmy členů WTO.

(36) Členské státy, regionální nebo 
místní orgány, veřejnoprávní subjekty nebo 
sdružení tvořená jedním nebo více z těchto 
orgánů nebo veřejnoprávními subjekty 
nebo jedním či více z těchto 
veřejnoprávních subjektů by při tvorbě 
systémů pro domácnosti nebo spotřebitele, 
které je motivují k nákupu konečných 
produktů technologií pro nulové čisté 
emise uvedených v příloze, měly zajistit 
dodržování mezinárodních závazků Unie, 
mimo jiné tím, že zajistí, aby tyto systémy 
byly slučitelné se závazky Unie vůči WTO 
a nedosáhly takového rozsahu, který by 
vážně poškozoval zájmy členů WTO.

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 39

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(39) Jak je uvedeno ve sdělení o 
průmyslovém plánu Zelené dohody pro věk 
s nulovými čistými emisemi zveřejněném 
dne 1. února 2023, podíly průmyslu Unie 
na trhu jsou pod silným tlakem v důsledku 
subvencí ve třetích zemích, které narušují 
rovné podmínky. Promítá se to do potřeby 
rychlé a ambiciózní reakce Unie při 
modernizaci jejího právního rámce.

(39) Jak je uvedeno ve sdělení o 
průmyslovém plánu Zelené dohody pro věk 
s nulovými čistými emisemi zveřejněném 
dne 1. února 2023, podíly průmyslu Unie 
na trhu jsou pod silným tlakem v důsledku 
subvencí ve třetích zemích, které narušují 
rovné podmínky na celosvětové úrovni, 
vytvářejí nadměrnou výrobní kapacitu a 
narušují hospodářskou soutěž. Promítá se 



AD\1283694CS.docx 15/39 PE748.987v02-00

CS

to do potřeby rychlé a ambiciózní reakce 
Unie při modernizaci jejího právního 
rámce na ochranu obchodu, aby mohla 
plně a účinně využívat všechny dostupné 
nástroje, včetně plného provedení a 
účinného využívání jejího nástroje pro 
zahraniční subvence, a byla tak schopna 
čelit celosvětové konkurenci a bránit 
otevřený a spravedlivý obchod. EU a 
členské státy by měly spolupracovat s 
partnery a organizacemi, zejména s WTO, 
aby aktivněji podporovaly mnohostranný 
obchodní systém založený na pravidlech a 
snažily se zabránit vzniku závodů o 
dotace. Aby si EU udržela 
konkurenceschopnost na celosvětové 
úrovni, převzala vedoucí úlohu ve vývoji 
technologií a pevně zakotvila průmysl v 
éře nulových čistých emisí, je navíc 
nezbytné, aby investovala do výzkumu a 
inovací, do účinných a propojených 
infrastruktur, do automatizace, 
digitalizace a také do účinného využívání 
energie a zdrojů. Klíčovým prvkem pro 
dosažení úspěchu bude zejména věnování 
zvláštní pozornosti malým a středním 
podnikům.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 63 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(63a) Nedostatečný pokrok při plnění 
cílů může naznačovat potřebu přijetí 
dalších opatření. Komise by proto měla při 
plnění těchto cílů monitorovat pokrok. 
Komise by měla rovněž sledovat 
mezinárodní souvislosti ovlivňující 
provádění tohoto nařízení, jak je uvedeno 
v 39. bodě odůvodnění.

Pozměňovací návrh 19



PE748.987v02-00 16/39 AD\1283694CS.docx

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 70

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(70) V rámci průmyslového plánu 
Zelené dohody oznámila Komise svůj 
záměr uzavírat průmyslová partnerství pro 
nulové čisté emise, která budou zahrnovat 
technologie pro nulové čisté emise, aby se 
přijetí těchto technologií podařilo v 
celosvětovém měřítku a aby se 
průmyslovým kapacitám EU dostalo 
podpory při přípravě podmínek na 
celosvětový přechod k čisté energii. 
Komise a členské státy mohou v rámci 
platformy koordinovat partnerství a 
projednávat stávající příslušná partnerství a 
postupy, například zelená partnerství, 
dialogy o energetice a jiné formy 
stávajících dvoustranných smluvních 
ujednání, jakož i potenciální synergie s 
příslušnými dvoustrannými dohodami 
členských států se třetími zeměmi.

(70) V rámci průmyslového plánu 
Zelené dohody oznámila Komise svůj 
záměr uzavírat průmyslová partnerství pro 
nulové čisté emise, která budou zahrnovat 
technologie pro nulové čisté emise. 
Spolupráce prostřednictvím těchto 
partnerství podpoří přijetí těchto 
technologií v celosvětovém měřítku, 
podpoří vzájemně se posilující partnerství 
mezi Unií a třetími zeměmi, včetně 
udržitelných investic a technické pomoci. 
Průmyslová partnerství pro nulové čisté 
emise mohou rovněž přispět k 
diverzifikaci a odolnosti dodávek 
technologií pro nulové čisté emise a jejich 
součástí v EU, zlepšit sdílení informací 
mezi Unií a jejími partnery o vývoji těchto 
technologií a podpořit průmyslová odvětví 
EU pro nulové čisté emise v přístupu na 
globální trh s čistou energií, a to za 
současné podpory vznikajících 
průmyslových odvětví v oblasti technologií 
pro nulové čisté emise ve třetích zemích s 
jasnými komparativními výhodami. 
Komise a členské státy by měly v rámci 
platformy koordinovat partnerství a 
projednávat stávající příslušná partnerství a 
postupy, například zelená partnerství, 
dialogy o energetice a jiné formy 
stávajících dvoustranných smluvních 
ujednání, jakož i potenciální synergie s 
příslušnými dvoustrannými dohodami 
členských států se třetími zeměmi. V 
dohodách se třetími zeměmi včetně 
průmyslových partnerství pro nulové čisté 
emise by se měly odrážet základní 
evropské hodnoty a cíle, zejména pokud 
jde o prosazování pracovních a 
mezinárodních environmentálních norem 
v těchto zemích. Průmyslová partnerství 
pro nulové čisté emise by měla mít rovněž 
za cíl přispívat k průmyslové transformaci 
v celém hodnotovém řetězci evropských 
podniků a podniků ze třetích zemí a 



AD\1283694CS.docx 17/39 PE748.987v02-00

CS

současně zajišťovat otevřené trhy a 
spravedlivý obchod.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 70 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(70a) Energetická účinnost, oběhové 
hospodářství a energetická střízlivost 
zůstávají hlavními prioritami, pokud jde o 
snižování naší strategické závislosti a 
podporu naší otevřené strategické 
autonomie. V této souvislosti by strategie 
založené na relokalizaci průmyslových 
odvětví měly zohledňovat skutečnost, že 
EU potřebuje spojence na různých 
mezinárodních fórech, a neměly by 
znepřátelit třetí země, ani připravit půdu 
pro obchodní odvetná opatření, závod o 
dotace nebo nelibost. Při přípravě 
průmyslových partnerství pro nulové čisté 
emise by Komise měla provést důkladné 
posouzení zranitelnosti dodavatelského 
řetězce Unie a závislosti na dovozu. 
Výsledky tohoto hodnocení, stejně jako 
potřeba posílit spolupráci se spolehlivými 
a podobně smýšlejícími globálními 
partnery, by měly být podkladem pro 
závěry průmyslových partnerství pro 
nulové čisté emise.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 71

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(71) Unie by měla usilovat o 
diverzifikaci mezinárodního obchodu a 
investic do technologií pro nulové čisté 
emise a celosvětově podporovat náročné 
sociální a environmentální normy v úzké 

(71) Unie by měla usilovat o 
diverzifikaci mezinárodního obchodu a 
investic do technologií pro nulové čisté 
emise, vytvářet vzájemně se posilující 
partnerství, vycházet z vlastních plánů 



PE748.987v02-00 18/39 AD\1283694CS.docx

CS

spolupráci a partnerství s podobně 
smýšlejícími zeměmi. Podobně by mělo 
být v úzké spolupráci s partnerskými 
zeměmi vyvíjeno intenzivnější úsilí v 
oblasti výzkumu a inovací se zaměřením 
na vývoj a zavádění technologií pro nulové 
čisté emise, a to otevřeným, avšak 
asertivním způsobem.

udržitelného rozvoje partnerů, 
příslušných norem v oblasti životního 
prostředí a lidských práv a zároveň 
celosvětově podporovat náročné sociální a 
environmentální normy. To by se mělo dít 
v úzké spolupráci a partnerství s podobně 
smýšlejícími zeměmi prostřednictvím 
stávajících dohod nebo nových 
strategických ujednání. Podobně by mělo 
být v úzké spolupráci s partnerskými 
zeměmi vyvíjeno intenzivnější úsilí v 
oblasti mezinárodní spolupráce na 
výzkumu a inovacích se zaměřením na 
vývoj a zavádění technologií pro nulové 
čisté emise, a to otevřeným a vyváženým 
způsobem a s náležitým ohledem na 
strategické zájmy a potřeby Unie.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 71 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(71a) Unie se i nadále zasazuje o 
otevřený a mnohostranný obchodní 
systém založený na pravidlech. Vzhledem 
k tomu musí být opatření, která Unie 
zavádí a která mají dopad na obchod, v 
souladu s pravidly WTO a musí 
zohledňovat možnou reakci obchodních 
partnerů Unie. Do informování a 
komunikace s našimi obchodními 
partnery při provádění aktu o průmyslu 
pro nulové čisté emise by se měla již v 
rané fázi zapojit Komise s cílem řešit 
případný vnímaný protekcionismus ze 
strany Unie a podpořit geopolitické 
ambice EU.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 74 a (nový)



AD\1283694CS.docx 19/39 PE748.987v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(74a) Pokud má být akt o průmyslu pro 
nulové čisté emise řádně prováděn, aby 
bylo dosaženo jeho cílů a byly 
minimalizovány jeho dopady na různá 
odvětví a úrovně hospodářství, je 
zapotřebí aktivní spolupráce mezi orgány 
EU. Rovněž je zapotřebí demokratický 
dohled, aby byla zajištěna kontrola 
Komise v rámci platformy a ve všech 
fázích partnerství soukromého a 
veřejného sektoru v oblasti nulových 
čistých emisí a provádění rozpočtu. Aby 
mohl řádně plnit svou úlohu, měl by 
Evropský parlament pravidelně dostávat 
informace od Komise a měl by mít 
možnost vyžádat si od „platformy“ 
informace, kdykoli to bude považovat za 
nutné, aby mohl lépe zhodnotit její 
jednání a činnost.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 74 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(74b) Při podpoře technologií, obchodu 
a investic založených na čisté energii 
hraje zásadní úlohu obchodní a investiční 
politika, která prosazuje otevřené a 
udržitelné hodnotové řetězce a 
diverzifikuje dodávky surovin a 
meziproduktů, které jsou pro transformaci 
nepostradatelné. Unie by proto měla 
vyjednávat strategická průmyslová 
partnerství se spolehlivými partnery a plně 
uplatňovat příslušné nástroje na ochranu 
obchodu, které by korigovaly potenciálně 
protekcionistické jednání dodavatelů a 
konkurentů a odrazovaly od něj, mimo 
jiné prostřednictvím přezkumu správních 
postupů a lhůt pro zpracování. Má-li být 
obchodní politika účinně prováděna, měla 
by Unie posoudit a přezkoumat své 



PE748.987v02-00 20/39 AD\1283694CS.docx

CS

vyjednávací postupy pro uzavírání, 
hodnocení nebo modernizaci obchodních 
a investičních dohod.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Toto nařízení stanoví rámec 
opatření pro inovace a zvyšování výrobní 
kapacity Unie v oblasti technologií pro 
nulové čisté emise s cílem podpořit cíl 
Unie snížit do roku 2030 čisté emise 
skleníkových plynů nejméně o 55 % oproti 
úrovním z roku 1990 a cíl Unie v oblasti 
klimatické neutrality do roku 2050, jak je 
definován v nařízení (EU) 2021/1119, a 
zajistit přístup Unie k bezpečným a 
udržitelným dodávkám technologií pro 
nulové čisté emise, které jsou zapotřebí k 
zajištění odolnosti energetického systému 
Unie a k vytváření kvalitních pracovních 
míst.

1. Toto nařízení stanoví rámec 
opatření pro inovace a zvyšování výrobní 
kapacity Unie v oblasti technologií pro 
nulové čisté emise a prostřednictvím 
vzájemně se posilujících partnerství se 
třetími zeměmi s cílem podpořit cíl Unie 
snížit do roku 2030 čisté emise 
skleníkových plynů nejméně o 55 % oproti 
úrovním z roku 1990 a cíl Unie v oblasti 
klimatické neutrality do roku 2050, jak je 
definován v nařízení (EU) 2021/1119, a 
zajistit přístup Unie k bezpečným a 
udržitelným dodávkám technologií pro 
nulové čisté emise, které jsou zapotřebí k 
zajištění odolnosti příslušných 
dodavatelských řetězců Unie a k vytváření 
kvalitních pracovních míst a k přispění k 
celosvětově udržitelné spravedlivé 
transformaci a vytváření kvalitních 
pracovních míst a k zajištění dostupnosti 
cenově dostupné energie v Unii i v 
zahraničí.

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) snížení strategické závislosti na 
jediném zdroji dodávek na základě rizika, 
z nichž žádný nezajišťuje více než 65 % 
roční spotřeby Unie, a zároveň zajištění 
diverzifikace prostřednictvím otevřeného, 



AD\1283694CS.docx 21/39 PE748.987v02-00

CS

spravedlivého a udržitelného obchodu;

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. b b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bb) navázání vzájemně výhodné a 
posilující spolupráce a partnerství se 
třetími zeměmi s cílem posílit výrobu a 
zavádění technologií pro nulové čisté 
emise, a to i prostřednictvím 
mnohostranné spolupráce zajišťující 
jejich udržitelné dodávky v Unii a další 
rozvoj v zahraničí, a vytvoření 
mnohostranné aliance na podporu výroby 
a zavádění technologií pro nulové čisté 
emise prostřednictvím partnerství.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) podpůrné služby pro podniky, 
mimo jiné včetně přiznání k dani z příjmu 
právnických osob, místních daňových 
právních předpisů a pracovního práva.

d) podpůrné služby pro podniky, 
mimo jiné včetně přiznání k dani z příjmu 
právnických osob, místních daňových 
právních předpisů a pracovního práva se 
zvláštním zaměřením na malé a střední 
podniky.

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy uznají za strategické 
projekty pro nulové čisté emise ty projekty 
výroby technologií pro nulové čisté emise, 

1. Členské státy uznají za strategické 
projekty pro nulové čisté emise ty projekty 
výroby technologií pro nulové čisté emise, 



PE748.987v02-00 22/39 AD\1283694CS.docx

CS

které odpovídají technologiím uvedeným v 
příloze a nacházejí se v Unii, přispívají k 
dosažení cílů stanovených v článku 1 
tohoto nařízení a splňují alespoň jedno z 
těchto kritérií:

které odpovídají technologiím uvedeným v 
příloze, nacházejí se v Unii a přispívají k 
dosažení cílů stanovených v článku 1 
tohoto nařízení. Cílem těchto projektů by 
mělo být podpořit celosvětový pokrok v 
oblasti technologií pro nulové čisté emise 
a zároveň zajistit udržitelné dodávky v 
rámci Unie a podpořit další rozvoj na 
mezinárodní úrovni. Kromě toho by tyto 
projekty výroby měly prokázat vyšší 
udržitelnost a výkonnost a být v souladu 
se sociálními a environmentálními cíli 
Evropské unie. Měly by podporovat 
udržitelné postupy v celém dodavatelském 
řetězci, včetně spolupráce s dodavateli. 
Takové projekty musí splňovat alespoň 
jedno z těchto kritérií:

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) projekt výroby technologií pro 
nulové čisté emise přispívá k technologické 
a průmyslové odolnosti energetického 
systému Unie tím, že zvyšuje výrobní 
kapacitu určité součásti nebo složky 
hodnotového řetězce technologií pro 
nulové čisté emise, u níž je Unie do značné 
míry závislá na dovozu z jediné třetí země;

a) projekt výroby technologií pro 
nulové čisté emise přispívá k technologické 
a průmyslové odolnosti energetického 
systému Unie tím, že zvyšuje výrobní 
kapacitu určité součásti nebo složky 
hodnotového řetězce technologií pro 
nulové čisté emise, u níž je Unie do značné 
míry závislá na dovozu z jedné nebo více 
třetích zemí;

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – písm. b – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) významně zvyšuje výrobní kapacitu 
Unie v oblasti technologií pro nulové čisté 
emise;

i) významně zvyšuje výrobní kapacitu 
Unie v oblasti technologií pro nulové čisté 
emise, aniž by vytvářela nové strategické 
závislosti na jediném zdroji dodávek;



AD\1283694CS.docx 23/39 PE748.987v02-00

CS

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – písm. b – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) vyrábí technologie s lepší 
udržitelností a výkonností;

vypouští se

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – písm. b – bod iv a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iva) zahrnuje kritéria, jako je 
odpovědné získávání surovin a používání 
udržitelných dopravních metod.

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Žádost uvedenou v odstavci 1 
posoudí členské státy do jednoho měsíce 
spravedlivým a transparentním postupem. 
Nevydají-li členské státy v této lhůtě 
rozhodnutí, znamená to schválení projektu.

3. Žádost uvedenou v odstavci 1 
posoudí členské státy do jednoho měsíce 
spravedlivým a transparentním postupem, 
aniž je dotčeno nařízení (EU) 2019/452. 
Nevydají-li členské státy v této lhůtě 
rozhodnutí, znamená to schválení projektu.

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Má se za to, že strategické projekty 
pro nulové čisté emise mají přínos k 

3. Má se za to, že strategické projekty 
pro nulové čisté emise mají přínos k 



PE748.987v02-00 24/39 AD\1283694CS.docx

CS

bezpečnosti dodávek strategických 
technologií pro nulové čisté emise v Unii, a 
jsou tudíž ve veřejném zájmu. Pokud jde o 
vlivy na životní prostředí, na něž se 
vztahují čl. 6 odst. 4 a čl. 16 odst. 1 
písm. i) směrnice 92/43/EHS, čl. 4 odst. 7 
směrnice 2000/60/ES a čl. 9 odst. 1 
písm. a) směrnice 2009/147/ES, strategické 
projekty pro nulové čisté emise v Unii se 
považují za projekty veřejného zájmu a lze 
je považovat za projekty s převažujícím 
veřejným zájmem za předpokladu, že jsou 
splněny všechny podmínky stanovené v 
uvedených směrnicích.

bezpečnosti dodávek strategických 
technologií pro nulové čisté emise v Unii, a 
jsou tudíž ve veřejném zájmu. Pokud jde o 
vlivy na životní prostředí, na něž se 
vztahují čl. 6 odst. 4 a čl. 16 odst. 1 
písm. i) směrnice 92/43/EHS, čl. 4 odst. 7 
směrnice 2000/60/ES a čl. 9 odst. 1 
písm. a) směrnice 2009/147/ES, strategické 
projekty pro nulové čisté emise v Unii se 
považují za projekty veřejného zájmu a lze 
je považovat za projekty s převažujícím 
veřejným zájmem za předpokladu, že jsou 
splněny všechny podmínky stanovené v 
uvedených směrnicích, přičemž zajistí 
zejména soulad projektu se směrnicí o 
stanovištích a s ochranou lokalit Natura 
2000, jakož i se závazky přijatými v rámci 
Pařížské dohody.

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy mohou poskytovat 
strategickým projektům pro nulové čisté 
emise administrativní podporu s cílem 
usnadnit jejich rychlé a účinné provádění, 
včetně toho, že poskytnou:

2. Komise a členské státy mohou 
poskytovat strategickým projektům pro 
nulové čisté emise administrativní podporu 
s cílem usnadnit jejich rychlé a účinné 
provádění, včetně toho, že poskytnou:

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 2 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) pomoc předkladatelům projektů 
EU ve třetích zemích při zdůrazňování 
místních ekonomických, sociálních a 
environmentálních přínosů projektů 
prostřednictvím komplexní a 
transparentní osvětové kampaně, aby se 
dále zvýšilo přijetí projektu ze strany 



AD\1283694CS.docx 25/39 PE748.987v02-00

CS

veřejnosti.

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) příslušné podpůrné a finanční 
programy Unie.

d) příslušné podpůrné a finanční 
programy Unie, včetně obnoveného 
Inovačního fondu EU, který podporuje 
rozšiřování stávajících nejmodernějších a 
inovativních průmyslových technologií 
EU pro nulové čisté emise a jejich 
dodavatelských řetězců;

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 2 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) technickou pomoc pro projekty v 
EU a partnerských zemích, mimo jiné 
prostřednictvím příjmů mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích a 
Poradenského centra InvestEU;

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Kapitola IV – nadpis

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

IV Přístup na trhy Přístup na trhy a rovné podmínky na 
celosvětové úrovni

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1



PE748.987v02-00 26/39 AD\1283694CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Veřejní zadavatelé nebo zadavatelé 
budou při zadávání zakázek na technologii 
pro nulové čisté emise uvedenou v příloze 
v zadávacím řízení vycházet z ekonomicky 
nejvýhodnější nabídky, která má nejlepší 
poměr mezi cenou a kvalitou, obsahuje 
přinejmenším příspěvek k udržitelnosti a 
odolnosti v souladu se směrnicemi 
2014/23/EU, 2014/24/EU nebo 
2014/25/EU a platnými odvětvovými 
právními předpisy, jakož i s mezinárodními 
závazky Unie, včetně Dohody o vládních 
zakázkách a dalších mezinárodních dohod, 
jimiž je Unie vázána.

1. Veřejní zadavatelé nebo zadavatelé 
budou při zadávání zakázek na technologii 
pro nulové čisté emise uvedenou v příloze 
v zadávacím řízení vycházet z ekonomicky 
nejvýhodnější nabídky, která má nejlepší 
poměr mezi cenou a kvalitou, obsahuje 
přinejmenším příspěvek k udržitelnosti a 
odolnosti v souladu se směrnicemi 
2014/23/EU, 2014/24/EU nebo 
2014/25/EU a platnými odvětvovými 
právními předpisy, jakož i s nařízením 
(EU) 2022/1031 a mezinárodními závazky 
Unie, včetně Dohody o vládních zakázkách 
a dalších mezinárodních dohod, jimiž je 
Unie vázána.

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Příspěvek nabídky k udržitelnosti a 
odolnosti je založen na těchto 
kumulativních kritériích, která musí být 
objektivní, transparentní a nediskriminační:

2. Příspěvek nabídky k udržitelnosti a 
odolnosti je založen na těchto kritériích, 
která musí být objektivní, transparentní a 
nediskriminační:

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 2 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) kritéria sociální udržitelnosti 
uplatňovaná v rámci stávajících právních 
předpisů a mohou zahrnovat pracovní 
podmínky a kolektivní vyjednávání v 
souladu s evropským pilířem sociálních 
práv v souladu s čl. 30 odst. 3 směrnice 
2014/23/EU, čl. 18 odst. 2 směrnice 
2014/24/EU a čl. 36 odst. 2 směrnice 



AD\1283694CS.docx 27/39 PE748.987v02-00

CS

2014/25/EU.

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) příspěvek nabídky k odolnosti, s 
přihlédnutím k podílu výrobků 
pocházejících z jediného zdroje dodávek, 
jak je stanoveno v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 952/201372, z nichž více než 65 % 
dodávek této konkrétní technologie pro 
nulové čisté emise v Unii pochází z 
posledního roku, za který jsou k dispozici 
údaje v době konání nabídkového řízení.

d) příspěvek nabídky k udržení a 
posílení odolnosti evropských 
dodavatelských řetězců, s přihlédnutím k 
podílu výrobků pocházejících z jediného 
zdroje dodávek, jak je stanoveno v souladu 
s nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 952/201372, z nichž více než 65 % 
dodávek této konkrétní technologie pro 
nulové čisté emise v Unii pochází z 
posledního roku, za který jsou k dispozici 
údaje v době konání nabídkového řízení.

__________________ __________________
72 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 952/2013 ze dne 9. října 2013, 
kterým se stanoví celní kodex Unie (Úř. 
věst. L 269, 10.10.2013, s. 1).

72 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 952/2013 ze dne 9. října 2013, 
kterým se stanoví celní kodex Unie (Úř. 
věst. L 269, 10.10.2013, s. 1).

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Každá nabídka podaná za účelem 
zadání zakázky na dodávky ve všech 
odvětvích technologií pro nulové čisté 
emise uvedených v čl. 3 odst. 1 písm. a) a 
strategických technologií pro nulové čisté 
emise uvedených v příloze 1 by mohla být 
vyřazena, pokud hospodářský subjekt 
pochází ze země, jejíž hospodářské 
subjekty, zboží a služby jsou předmětem 
opatření nástroje pro mezinárodní 
zadávání veřejných zakázek, jak je 
definováno v nařízení Evropského 



PE748.987v02-00 28/39 AD\1283694CS.docx

CS

parlamentu a Rady 2022/1031/EU, 
zejména v článcích 6 a 8. Mohla by být 
vyřazena také u společností, které 
nesplňují platné právní požadavky EU v 
oblasti podnikání a lidských práv.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 20 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Aniž je dotčen článek 4 směrnice 
(EU) 2018/2001 a články 107 a 108 
Smlouvy a mezinárodní závazky Unie, 
včetně Dohody o vládních zakázkách a 
dalších mezinárodních dohod, jimiž je 
Unie vázána, členské státy, regionální nebo 
místní orgány, veřejnoprávní subjekty nebo 
sdružení tvořená jedním nebo více z těchto 
orgánů nebo jedním či více z těchto 
veřejnoprávních subjektů posoudí 
příspěvek k udržitelnosti a odolnosti podle 
čl. 19 odst. 2 tohoto nařízení při vytváření 
kritérií pro určení pořadí nabídek při 
aukcích, jejichž cílem je podpořit výrobu 
nebo spotřebu energie z obnovitelných 
zdrojů ve smyslu čl. 2 bodu 1 směrnice 
(EU) 2018/2001.

1. Aniž je dotčen článek 4 směrnice 
(EU) 2018/2001 a články 107 a 108 
Smlouvy a mezinárodní závazky Unie, 
včetně Dohody o vládních zakázkách a 
dalších mezinárodních dohod, jimiž je 
Unie vázána, členské státy, regionální nebo 
místní orgány, veřejnoprávní subjekty nebo 
sdružení tvořená jedním nebo více z těchto 
orgánů nebo jedním či více z těchto 
veřejnoprávních subjektů by mohly 
posoudit kybernetickou bezpečnost jako 
kritérium a posoudí příspěvek k 
udržitelnosti a odolnosti podle čl. 19 
odst. 2 tohoto nařízení při vytváření kritérií 
pro určení pořadí nabídek při aukcích, 
jejichž cílem je podpořit výrobu nebo 
spotřebu energie z obnovitelných zdrojů ve 
smyslu čl. 2 bodu 1 směrnice (EU) 
2018/2001.

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Článek 22 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 22a
Posílení globálních hodnotových řetězců 
pro technologie pro nulové čisté emise

1. Komise a členské státy provedou 
jak na mnohostranné úrovni v rámci 
WTO, tak i bilaterálně globální obchodní 



AD\1283694CS.docx 29/39 PE748.987v02-00

CS

a investiční strategii s cílem posílit 
globální hodnotové řetězce pro 
technologie s nulovými čistými emise, a to 
způsobem, který obnoví rovnováhu v 
obchodních vztazích, zlepší ochranu 
lidských práv v dodavatelských řetězcích, 
zajistí odpovědné a spolehlivé dovozy, 
bude řešit problém nadměrné kapacity a 
narušení obchodu a bude vyvíjet 
technologie nulových čistých emisí a 
současně podporovat vysoké sociální, 
pracovní a environmentální normy. 
Komise ve vhodných případech plně 
využívá nástrojů na ochranu obchodu k 
tomu, aby chránila spravedlivý, reciproční 
a otevřený obchod, přičemž postupuje 
obezřetně, transparentně a efektivně a tak, 
aby její jednání bylo srozumitelné pro třetí 
strany. 
2. Ve svých obchodních a 
investičních strategiích v rámci WTO a 
prostřednictvím dvoustranných 
obchodních ujednání se Komise a členské 
státy zaměří na diverzifikaci a posílení 
globálních hodnotových řetězců pro 
technologie pro nulové čisté emise.

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení
Článek 22 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 22b
Koordinace průmyslových partnerství pro 

nulové čisté emise.
1. Aniž jsou dotčeny stávající 
obchodní a investiční dohody mezi Unií a 
třetími zeměmi, uzavírá Komise se třetími 
zeměmi průmyslová partnerství pro 
nulové čisté emise. 
2. Při přípravě partnerství pro nulové 
čisté emise by Komise měla provést 
důkladné posouzení zranitelnosti 
dodavatelského řetězce Unie a závislosti 



PE748.987v02-00 30/39 AD\1283694CS.docx

CS

na dovozu s ohledem na kritéria 
stanovená v čl. 28 odst. 4 písm. c). 
Výsledky tohoto hodnocení, stejně jako 
potřeba posílit spolupráci se spolehlivými 
a podobně smýšlejícími globálními 
partnery, by měly být podkladem pro 
závěry průmyslových partnerství pro 
nulové čisté emise. 
3. Průmyslová partnerství pro nulové 
čisté emise sledují tyto cíle:
a) zajišťovat dostupnost nezbytných 
zdrojů a surovin pro výrobu technologií s 
nulovými čistými emisemi, bránit 
nadměrné závislosti na jednotlivých 
dodavatelích a diverzifikovat zdroje;
b) otevírat nové vývozní trhy pro 
výrobce technologií a průmyslového zboží 
pro nulové čisté emise v Evropské unii a 
posilovat odolnost globálních 
dodavatelských řetězců, posilovat 
transparentnost a současně přinášet 
přidanou hodnotu pro místní ekonomiku 
a společnost v partnerské zemi;
c) zajišťovat rovnost podmínek mezi 
evropskými podniky a podniky ze třetích 
zemí, včetně postupů zadávání veřejných 
zakázek a přístupu evropských podniků k 
veřejným soutěžím ve třetích zemích;
d) snižovat administrativní zátěž a 
zjednodušovat povolovací postupy;
e) stimulovat globální veřejné a 
soukromé investice do technologií 
nulových čistých emisí a podporovat 
výrobu čistých technologií ve třetích 
zemích;
f) vyváženým způsobem přispívat k 
průmyslové transformaci subjektů v EU i 
ve třetí zemi a zlepšovat environmentální 
výkonnost v celém globálním 
dodavatelském řetězci;
g) spolupracovat s partnery na 
identifikaci a zmírnění celních i necelních 
překážek obchodu s technologiemi pro 
nulové čisté emise a jejich součástmi;



AD\1283694CS.docx 31/39 PE748.987v02-00

CS

h) podněcovat mezinárodní 
spolupráci v oblasti výzkumu, inovací a 
výměny znalostí o vývoji a zavádět 
technologie pro nulové čisté emise.
i) plnit vlastní plány udržitelného 
rozvoje partnerů a příslušné normy v 
oblasti životního prostředí a lidských práv 
v souladu s mezinárodními normami a 
úmluvami, včetně základních úmluv 
MOP, Směrnic OECD pro nadnárodní 
podniky a pokynů OECD pro náležitou 
péči v oblasti odpovědného chování 
podniků.
4. Komise pravidelně nebo na žádost 
Evropského parlamentu přezkoumává 
průmyslová partnerství pro nulové čisté 
emise a podává zprávy o pokroku 
příslušným parlamentním výborům.
5. Členské státy podporují Komisi při 
provádění opatření, jež jsou v 
průmyslovém partnerství v oblasti 
nulových čistých emisí stanovena pro 
účely spolupráce.

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Platforma může poskytovat 
poradenství a pomáhat Komisi a členským 
státům v souvislosti s jejich opatřeními k 
dosažení cílů uvedených v kapitole I tohoto 
nařízení, s přihlédnutím k vnitrostátním 
plánům členských států v oblasti 
energetiky a klimatu předloženým podle 
nařízení (EU) 2018/199975.

3. Platforma může poskytovat 
poradenství a pomáhat Komisi a členským 
státům v souvislosti s jejich opatřeními k 
dosažení cílů uvedených v kapitole I tohoto 
nařízení, s přihlédnutím k vnitrostátním 
plánům členských států v oblasti 
energetiky a klimatu předloženým podle 
nařízení (EU) 2018/199975 a s cílem řešit 
úzká místa pro zavádění těchto 
technologií, zejména v energeticky 
náročných odvětvích, kde se emise obtížně 
snižují.

__________________ __________________
75 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 75 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 



PE748.987v02-00 32/39 AD\1283694CS.docx

CS

(EU) 2018/1999 ze dne 11. prosince 2018 
o správě energetické unie a opatření 
v oblasti klimatu, kterým se mění nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
663/2009 a (ES) č. 715/2009, směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 94/22/ES, 
98/70/ES, 2009/31/ES, 2009/73/ES, 
2010/31/EU, 2012/27/EU a 2013/30/EU, 
směrnice Rady 2009/119/ES a (EU) 
2015/652 a zrušuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 525/2013 (Text 
s významem pro EHP) (Úř. věst. L 328, 
21.12.2018, s. 1).

(EU) 2018/1999 ze dne 11. prosince 2018 
o správě energetické unie a opatření 
v oblasti klimatu, kterým se mění nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
663/2009 a (ES) č. 715/2009, směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 94/22/ES, 
98/70/ES, 2009/31/ES, 2009/73/ES, 
2010/31/EU, 2012/27/EU a 2013/30/EU, 
směrnice Rady 2009/119/ES a (EU) 
2015/652 a zrušuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 525/2013 (Text 
s významem pro EHP) (Úř. věst. L 328, 
21.12.2018, s. 1).

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 4 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Komise a členské státy mohou v 
rámci platformy koordinovat svou činnost 
za účelem průmyslových partnerství pro 
nulové čisté emise a rovněž s příslušnými 
třetími zeměmi s cílem napomoci 
celosvětovému přijetí technologií pro 
nulové čisté emise a podpořit úlohu 
průmyslových kapacit Unie při přípravě 
celosvětového přechodu na čistou energii v 
souladu s celkovými cíli tohoto nařízení, 
jež vyplývají z článku 1 tohoto nařízení. 
Platforma může pravidelně projednávat:

4. Komise a členské státy koordinují 
v rámci platformy svou činnost za účelem 
průmyslových partnerství pro nulové čisté 
emise a rovněž s příslušnými třetími 
zeměmi s cílem napomoci celosvětovému 
přijetí technologií pro nulové čisté emise, 
podpořit vzájemně se posilující partnerství 
mezi Unií a třetími zeměmi, jakož i úlohu 
průmyslových kapacit Unie, včetně know-
how a přenosu technologií, udržitelných 
investic a technické pomoci, při přípravě 
celosvětového přechodu na čistou energii v 
souladu s celkovými cíli tohoto nařízení, 
jež vyplývají z článku 1 tohoto nařízení. 
Platforma může pravidelně projednávat:

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 4 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) jak zlepšit spolupráci mezi Unií a 
třetími zeměmi v celém hodnotovém 

a) jak zlepšit spolupráci mezi Unií a 
třetími zeměmi v celém hodnotovém 



AD\1283694CS.docx 33/39 PE748.987v02-00

CS

řetězci technologií pro nulové čisté emise; řetězci technologií pro nulové čisté emise, 
mimo jiné prostřednictvím výměny 
osvědčených postupů, přenosu znalostí a 
technologií, technické pomoci a finanční 
podpory prostřednictvím vlastního 
kapitálu, půjček, pákového efektu 
veřejného a soukromého sektoru a 
nástrojů, jako jsou agentury pro vývozní 
úvěry;

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 4 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) jak plnit vlastní plány udržitelného 
rozvoje partnerů, příslušné normy v 
oblasti životního prostředí a lidských práv 
a současně usilovat o plnění cílů 
stanovených v mezinárodních normách a 
úmluvách, včetně základních úmluv 
MOP, Směrnic OECD pro nadnárodní 
podniky a pokynů OECD pro náležitou 
péči v oblasti odpovědného chování 
podniků;

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 4 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) jak řešit necelní překážky obchodu, 
například prostřednictvím vzájemného 
uznávání posouzení shody nebo závazků k 
neuplatňování vývozních omezení;

b) jak řešit necelní překážky obchodu, 
například prostřednictvím vzájemného 
uznávání posouzení shody nebo závazků k 
neuplatňování vývozních omezení 
technologií pro nulové čisté emise;

Pozměňovací návrh 54

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 4 – písm. b a (nové)



PE748.987v02-00 34/39 AD\1283694CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) jak zajistit evropským podnikům 
rovné podmínky v přístupu k veřejným 
zakázkám třetích zemí, které spadají do 
oblasti působnosti nařízení (EU) 
2022/1031;

Pozměňovací návrh 55

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 4 – písm. c – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) potenciální příspěvek k bezpečnosti 
dodávek s přihlédnutím k jejich výrobní 
kapacitě v oblasti technologií pro nulové 
čisté emise;

i) potenciál pro vzájemně se 
posilující partnerství, posílení udržitelné a 
spravedlivé transformace přechodu v EU 
a na celém světě, příspěvek k odolnosti 
dodavatelských řetězců EU s přihlédnutím 
k výrobní kapacitě v oblasti technologií pro 
nulové čisté emise a vytváření 
spolehlivých vzájemných aliancí za 
současného dodržování příslušných 
mezinárodních právních norem a úmluv;

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 4 – písm. c – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) zda existují dohody o spolupráci 
mezi třetí zemí a Unií.

ii) zda existují dohody o spolupráci 
mezi třetí zemí a Unií s přihlédnutím k 
dohodám se zeměmi, které obsahují 
zvláštní ustanovení o energii a 
surovinách;

Pozměňovací návrh 57

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 4 – písm. c a (nové)



AD\1283694CS.docx 35/39 PE748.987v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) konkrétní ustanovení na podporu 
obchodu se zbožím a službami s ohledem 
na dosažení komplexní mezinárodní 
dohody v této oblasti;

Pozměňovací návrh 58

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Členské státy a Komise budou 
rovněž usilovat o pozitivní synergie mezi 
těmito partnerstvími a stávajícími 
iniciativami, jako je Global Gateway, 
Partnerství G7 pro globální 
infrastrukturu a investice a Partnerství 
pro přechod na spravedlivou energetiku.

Pozměňovací návrh 59

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Platforma se skládá z členských 
států a Komise. Předsedá jí zástupce 
Komise.

1. Platforma se skládá ze zástupců 
členských států a Komise. Platforma zve 
na svá zasedání poslance Evropského 
parlamentu, včetně stálých nebo 
dočasných podskupin uvedených v 
odstavci 6.

Pozměňovací návrh 60

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Platforma přizve zástupce 7. Platforma přizve a pravidelně 



PE748.987v02-00 36/39 AD\1283694CS.docx

CS

Evropského parlamentu, aby se jako 
pozorovatelé účastnili jejích zasedání, 
včetně stálých nebo dočasných podskupin 
uvedených v odstavci 6.

konzultuje příslušné zúčastněné strany 
včetně občanské společnosti a zástupců 
průmyslu, aby se účastnili stálých nebo 
dočasných podskupin uvedených v 
odstavci 6.

Pozměňovací návrh 61

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8. Je-li to vhodné, může platforma 
nebo Komise přizvat na zasedání 
platformy a podskupin odborníky a jiné 
třetí strany nebo je požádat o písemné 
příspěvky.

vypouští se

Pozměňovací návrh 62

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Hodnocení posoudí, zda se podařilo 
dosáhnout cílů tohoto nařízení stanovených 
v článku 1 a jeho dopad na podnikové 
uživatele, zejména malé a střední podniky, 
koncové uživatele a cíle Zelené dohody pro 
Evropu.

2. Hodnocení posoudí, zda se podařilo 
dosáhnout cílů tohoto nařízení stanovených 
v článku 1, zejména prostřednictvím 
průmyslových partnerství pro nulové čisté 
emise, a jeho dopad na podnikové 
uživatele, zejména malé a střední podniky, 
koncové uživatele a cíle Zelené dohody pro 
Evropu.

Pozměňovací návrh 63

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Do [1 rok ode dne použitelnosti 
tohoto nařízení] Komise předloží 
posouzení dopadů tohoto nařízení 



AD\1283694CS.docx 37/39 PE748.987v02-00

CS

Evropskému parlamentu, Radě 
a Evropskému hospodářskému 
a sociálnímu výboru.



PE748.987v02-00 38/39 AD\1283694CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení rámce opatření pro posílení evropského ekosystému výroby 
produktů technologií pro nulové čisté emise (akt o průmyslu pro nulové 
čisté emise)

Referenční údaje COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

Průmysl, 
výzkum a 
energetika
8.5.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

INTA
8.5.2023

Zpravodajka
       Datum jmenování

Inma Rodríguez-Piñero
27.4.2023

Projednání ve výboru 26.6.2023

Datum přijetí 19.7.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

33
1
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, 
Saskia Bricmont, Jordi Cañas, Daniel Caspary, Arnaud Danjean, 
Roman Haider, Christophe Hansen, Heidi Hautala, Danuta Maria 
Hübner, Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, Thierry Mariani, 
Margarida Marques, Gabriel Mato, Emmanuel Maurel, Carles 
Puigdemont i Casamajó, Samira Rafaela, Catharina Rinzema, Inma 
Rodríguez-Piñero, Katarína Roth Neveďalová, Helmut Scholz, Joachim 
Schuster, Sven Simon, Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, 
Jörgen Warborn, Iuliu Winkler

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Marek Belka, José Manuel García-Margallo y Marfil, Enikő Győri, 
Javier Moreno Sánchez

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Clara Aguilera, Francisco Guerreiro, Mikuláš Peksa, Lucia Vuolo



AD\1283694CS.docx 39/39 PE748.987v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO

33 +
ID Thierry Mariani

NI Enikő Győri, Carles Puigdemont i Casamajó

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Daniel Caspary, Arnaud Danjean, José Manuel García-Margallo y Marfil, 
Christophe Hansen, Danuta Maria Hübner, Gabriel Mato, Sven Simon, Lucia Vuolo, Jörgen Warborn, Iuliu 
Winkler

Renew Barry Andrews, Jordi Cañas, Samira Rafaela, Catharina Rinzema, Marie-Pierre Vedrenne

S&D Clara Aguilera, Bernd Lange, Margarida Marques, Javier Moreno Sánchez, Inma Rodríguez-Piñero, Katarína 
Roth Neveďalová, Joachim Schuster, Kathleen Van Brempt

The Left Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

Verts/ALE Saskia Bricmont, Francisco Guerreiro, Heidi Hautala, Mikuláš Peksa

1 -
ID Roman Haider

3 0
ID Danilo Oscar Lancini

NI Tiziana Beghin

S&D Marek Belka

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


